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 Valtioneuvoston kanslian lausunto

Oikeusministeriö on pyytänyt lausuntoa arviomuistiosta viranomaisia koskevista seuraamuksista tie-

tosuojalainsäädännön rikkomisesta. 

Arviomuistiossa on arvioitu tietosuojalainsäädännön rikkomiseen Suomessa sovellettavan seuraa-

musjärjestelmän toimivuutta viranomaisten osalta ja arvioitu valtiosääntöisiä edellytyksiä sille, että

hallinnolliset seuraamusmaksut ulotettaisiin koskemaan yksityissektorin lisäksi myös viranomaisia. 

Voimassa olevan tietosuojalainsäädännön mukaan tietosuojasääntelyn rikkomisesta voidaan määrätä

hallinnollisia seuraamusmaksuja vain yleisen tietosuoja-asetuksen soveltamisalalla yksityisille toimi-

joille. Hallinnolliset seuraamusmaksut perustuvat suoraan sovellettavaan yleiseen tietosuoja-asetuk-

seen, mutta asetus jättää kansalliseen harkintaan seuraamusmaksujen ulottamisen viranomaisiin.

Rikosasioiden tietosuojadirektiivi jättää kansalliseen harkintaan sen, sovelletaanko direktiivissä tar-

koitettuihin toimivaltaisiin viranomaisiin rikosoikeudellista vai hallinnollista seuraamusjärjestelmää.

Arviomuistiossa on todettu, että voimassa olevan tietosuojalain sääntelyratkaisu, jossa viranomaisille

ei ole mahdollista määrätä hallinnollisia seuraamusmaksuja, on vahvistettu sitä koskevassa perus-

tuslakivaliokunnan lausunnossa. Perustuslakivaliokunta kiinnitti lausunnossaan erityistä huomiota

hallinnon lainmukaisuusperiaatteeseen ja laajaan virkavastuuseen sekä niihin läheisesti liittyviin mui-

hin näkökohtiin. Mainittujen seikkojen lisäksi perustuslakivaliokunta katsoi, että viranomaisille mää-

rättävä hallinnollinen seuraamusmaksu olisi ongelmallinen myös perusoikeusjärjestelmän kokonai-

suudessa. Lausunnossa kiinnitettiin nimenomaisesti huomiota seuraamusmaksun uhkan vaikutuksiin

perusoikeuksien keskinäiselle punninnalle, ja erityisesti julkisuusperiaatteen toteutumiselle. Valio-

kunnan mielestä seuraamusmaksusääntelyn ulottaminen viranomaistoimintaan ei olisi sanotuista

syistä valtiosääntöisesti ongelmatonta. 

Arviomuistiossa on katsottu, että siinä tapauksessa, että yleiseen tietosuoja-asetukseen ja tietosuo-

jalakiin perustuvaa seuraamusmaksujärjestelmää haluttaisiin kehittää siten, että hallinnollinen seu-

raamusmaksu voitaisiin määrätä myös viranomaisille, edellä mainittuihin näkökohtiin olisi kiinnitettävä

arvioinnissa erityistä huomiota. 
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Arviomuistiossa on edelleen todettu, että mikäli tietosuojalain säännöksiä hallinnollisesta seuraa-

musmaksusta haluttaisiin kansallisesta liikkumavarasta huolimatta muuttaa siten, että viranomaiset

kuuluisivat seuraamusmaksujen piiriin, sääntelyratkaisu voisi johtaa myöhemmin myös tarpeeseen

arvioida sitä, tulisiko muun sääntelyn sisältämät seuraamusmaksusäännökset joiltakin osin myös

ulottaa koskemaan viranomaisia nykyisen henkilökohtaiseen virkavastuuseen perustuvan seuraa-

musjärjestelmän lisäksi. Poissuljettuja eivät olisi myöskään laajemmat heijastevaikutukset. Asiaa

koskevassa arvioinnissa tulisi siten ottaa huomioon myös mahdolliset vaikutukset oikeusjärjestelmän

johdonmukaisuuteen.

Valtioneuvoston kanslian katsoo, että hallinnollisia seuraamusmaksuja koskevan sääntelyn kehittä-

miseen siten, että se koskisi myös viranomaisia, liittyy useita valtiosääntöoikeudellisia kysymyksiä,

kuten arviomuistossa on todettu. Jatkovalmistelu vaatii niiden huolellista arviointia.

Arviomuistoissa ei ole tarkemmin arvioitu, millä tavalla tietosuoja-asetuksen säännökset hallinnolli-

sesta seuraamusmaksusta olisivat Suomessa sovitettavissa viranomaisten toimintaan. Valtioneu-

voston kanslia katsoo, että jatkovalmistelussa on syytä tehdä huolellinen arvio mahdollisten muuto-

sehdotusten vaikutuksista viranomaistoimintaan. 

Alivaltiosihteeri Timo Lankinen

Neuvotteleva virkamies Heidi Alajoki
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